

Høring af procedure ved elevers ulovlige og bekymrende fravær (B)

Sagsfremstilling

9. Høring af procedure ved elevers ulovlige og bekymrende fravær (B)

Sagsnr.: 330-2015-63271

Dok.nr.: 330-2015-497057

Åbent

Kompetence: Uddannelsesudvalget

Beslutningstema

Uddannelsesudvalget skal beslutte at sende udkast til procedure ved elevers ulovlige og bekymrende fravær i folkeskolen i høring i skolebestyrelserne og skolelederforeningen.

Baggrund

Elevers fravær i folkeskolen har direkte betydning for deres afgangskarakterer, overgang til ungdomsuddannelse og frafald fra ungdomsuddannelse. Jo højere fravær eleverne har i 9. klasse desto lavere karaktergennemsnit. Og jo højere fravær i 9. klasse jo mindre er sandsynligheden for at eleven starter på og gennemfører en ungdomsuddannelse.

Kvalitetsrapporten for skoleåret 2013/14 viser, at der er et ulovligt elevfravær på 1,6 % i gennemsnit i Slagelses folkeskoler. Ulovligt fravær er fravær udover sygdom, som skolen ikke har givet tilladelse til. 1,6 % svarer til 3,2 skoledage pr. skoleår. Det vil sige 32 dage eller 6 ½ uge over et helt skoleforløb. Det ulovlige elevfravær på landsplan ligger på 0,9 % i gennemsnit i 2013/14. Det betyder, at det ulovlige fravær i Slagelse ligger 21 % højere end landsgennemsnittet. Det ulovlige fravær har ligget på det niveau de seneste 4 år både i Slagelse og på landsplan. Til sammenligning ligger det lovlige elevfravær i Slagelse på 1,6 % og sygefraværet på 3,6 % i 2013/14.

Det gennemsnitlige ulovlige elevfravær i Slagelse Kommune dækker over store udsving. Der er både forskelle mellem skoler og internt på skolerne både på klasse- og elevniveau. Det kan være udtryk for forskellige praksisser dels for registrering af fravær og dels for opfølgning på manglende besked fra forældre om fravær. Men det kan også være udtryk for, at flere eller færre elever i enkelte klasser og/eller i det enkelte skoledistrikt ikke kommer i skole. Eller at flere eller færre forældre ikke får givet besked om fraværet.

Fra drop-out indsatsen på skoleområdet ved vi, at der er mange forskellige grunde til omfattende fravær, men der er ofte tale om komplekse problemstillinger. Det kan være udfordringer i hjemmet, mistrivsel, langvarig sygdom, faglige udfordringer, forkert skoletilbud, skoletræthed, ferie, problemer med at komme op mv.

Center for Uddannelse har gennemgået og tilrettet den eksisterende 'Vejledning for håndtering af bekymrende fravær i Slagelse Kommune' med henblik på at skærpe fokus på ulovligt fravær og gøre proceduren mere overskuelig. Formålet med den ny procedure er, at nedbringe ulovligt og bekymrende fravær. Udkast til ny procedure er vedlagt som bilag 1.

I proceduren er beskrevet en fælles definition af ulovligt fravær og en ensartet praksis for registrering heraf. Gennem en ensartet registreringspraksis kan vi opnå mere valide data og hermed sikre, at vi får øje på de elever, som har bekymrende fravær. Definitionen og registreringspraksis er drøftet på et skoleledermøde, hvor det blev klart at der er forskellige holdninger og praksisser.

Den fælles definition af bekymrende fravær og den detaljerede procedure for håndtering heraf skal sikre ensartethed og klare retningslinjer for, hvilke medarbejdere, der har hvilke opgaver. Definition og håndtering af bekymrende fravær er stort set uændret i forhold til den eksisterende vejledning, men beskrivelsen er forkortet i udkastet til den nye procedure.

Retligt grundlag

I folkeskoleloven fremgår det af § 1, at folkeskolen i samarbejde med forældrene skal give eleven kundskaber og

Beslutning i Uddannelsesudvalget den 2. november 2015:

Fraværende: Helle Blak (Udenfor partierne)

Godkendt med bemærkning om, at høringsfristen er den 5. januar 2016.